2

Дело № 5-27-482/2022
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении
10 ноября  2022 года                                                                                 г. Бахчисарай
Мировой судья судебного участка №27 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым Есина Елена Анатольевна, рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении

Нежметдинова Руслана Юрьевича, ***,
по ст. 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

УСТАНОВИЛ:

03 сентября 2022 года  в 22 часа 30 минут Нежметдинов Р.Ю., находясь по адресу:  ***, в ходе словестного конфликта с гр. фио, умышленно нанес последней 2 удара кулаком в область лица, причинив ей физическую боль и телесные повреждения: кровоподтек в параорбитальной области правого глаза, кровоподтек на верхнем веке левого глаза, которые согласно п.9 Приказа МЗ и СР РФ № 194н от 24.04.2008г. «Об утверждении медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека», расцениваются, как повреждения не причинившие вред здоровью. Указанные действия  не повлекли последствий, указанных в ст. 115 УК РФ, и не содержат уголовно наказуемого деяния.
В судебном заседании Нежметдинов Р.Ю. свою вину в совершении административного правонарушения, предусмотренного  ст.6.1.1 КоАП РФ, признал, подтвердил обстоятельства, изложенные в протоколе об административном правонарушении и в иных материалах дела, в содеянном раскаялся, просил строго не наказывать, сожалеет о случившемся.
Потерпевшая фио в судебное заседание не явилась, о времени и месте рассмотрения дела извещена надлежащим образом. В материалах дела имеется заявление о рассмотрении дела без ее участия.

Заслушав пояснения лица, привлекаемого к административной ответственности, исследовав материалы дела, оценив все доказательства в их совокупности, мировой судья приходит к выводу о виновности Нежметдинова Р.Ю. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.1.1 КоАП РФ исходя из следующего.

В соответствии со ст. 6.1.1 КоАП РФ нанесение побоев или совершение иных насильственных действий, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в ст. 115 УК РФ, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния, - влечет административную ответственность в виде административного штрафа в размере от пяти тысяч до тридцати тысяч рублей, либо административный арест на срок от десяти до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок от шестидесяти до ста двадцати часов.

В соответствии с ч. 1 ст. 2.1 КоАП РФ административным правонарушением признается противоправное виновное действие, бездействие физического лица, за которое настоящим Кодексом или законами субъектов РФ об административных правонарушениях установлена административная ответственность.

Субъективная сторона правонарушения, предусмотренного ст. 6.1.1 КоАП РФ, характеризуется умыслом.

Умысел - такая форма вины, при которой лицо, совершившее правонарушение, осознает противоправный характер своего действия (бездействия), предвидит наступление вредных последствий и желает либо сознательно допускает их наступление.

Объективная сторона правонарушения, предусмотренного статьей 6.1.1 КоАП РФ, состоит в нанесении побоев или совершении иных насильственных действий, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в ст. 115 УК РФ, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния.

При этом побои - это действия, которые сами по себе не составляют особого вида повреждения, хотя в результате их нанесения могут возникать телесные повреждения (в частности, ссадины, кровоподтеки, небольшие раны, не влекущие за собой временной утраты трудоспособности или незначительной стойкой утраты общей трудоспособности). Вместе с тем, побои могут и не оставить после себя никаких объективно выявляемых повреждений.

К иным насильственным действиям относится причинение боли щипанием, сечением, причинение небольших повреждений тупыми или острыми предметами, воздействием термических факторов и другие аналогичные действия.

Таким образом, обязательным признаком объективной стороны состава указанного административного правонарушения является наступление последствий в виде физической боли.

Из материалов дела усматривается, что 03 сентября 2022 года  в 22 часа 30 минут Нежметдинов Р.Ю., находясь по адресу:  ***, в ходе словестного конфликта с гр. фио, умышленно нанес последней 2 удара кулаком в область лица, причинив ей физическую боль и телесные повреждения: кровоподтек в параорбитальной области правого глаза, кровоподтек на верхнем веке левого глаза, которые согласно п.9 Приказа МЗ и СР РФ № 194н от 24.04.2008г. «Об утверждении медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека», расцениваются, как повреждения не причинившие вред здоровью. Указанные действия  не повлекли последствий, указанных в ст. 115 УК РФ, и не содержат уголовно наказуемого деяния.
Такие действия Нежметдинова Р.Ю. образуют состав административного правонарушения, предусмотренного ст.6.1.1 КоАП РФ.
Факт совершения административного правонарушения Нежметдиновым Р.Ю. и его виновность в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.6.1.1 КоАП РФ, помимо признания им вины, подтверждается письменными доказательствами, которые имеются в деле об административном правонарушении, в частности:

- протоколом об административном правонарушении 82 01 №090028 от 01.11.2022г. (л.д.2);

- объяснением Нежметдинова Р.Ю. от 01.11.2022г. (л.д.3);

- объяснением фио от 01.11.2022г. (л.д.4);

- ходатайством фио от 01.11.2022г. (л.д 5);

- направлением на консультацию от 04.09.2022г. (л.д.7);

- справкой ГБУЗ РК «БЦРБ» от 04.09.2022г. (л.д.8);

- протоколом рентгенологического исследования от 04.09.2022г. (л.д.9);

- справкой №212098 (л.д.10);

- заключением эксперта №309 от 10.10.2022г. (л.д.11-12);

- рапортом УУП ОУУП и ПДН ОМВД России по Бахчисарайскому району капитана полиции фио от 09.11.2022г. (л.д.17).
Все исследованные доказательства являются относимыми, допустимыми, их достоверность не вызывает сомнений, они согласуются между собой.

С учетом изложенного, мировой судья приходит к выводу, что вина Нежметдинова Р.Ю. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.1.1 КоАП РФ, доказана, его действия квалифицированы верно.

Смягчающим административную ответственность Нежметдинова Р.Ю. обстоятельством является раскаяние в содеянном.

Отягчающих ответственность обстоятельств не установлено.

При назначении административного наказания мировым судьей принимается во внимание характер совершенного Нежметдиновым Р.Ю. административного правонарушения, данные о личности правонарушителя, его имущественное и семейное положение, наличие на иждивении 2 малолетних детей, смягчающие обстоятельства.
С учетом изложенного мировой судья приходит к выводу, что Нежметдинову Р.Ю. необходимо назначить административное наказание в виде административного штрафа в минимальном размере, предусмотренном санкцией статьи 6.1.1 КоАП РФ.

Руководствуясь ст. ст. 6.1.1, 29.9, 29.10, 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
Нежметдинова Руслана Юрьевича, *** года рождения, признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 5000 (пяти тысяч) рублей.

В соответствии с частью 1 статьи 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу на следующие реквизиты:
Юридический адрес: Россия, Республика Крым, 295000, г. Симферополь, ул. Набережная им.60-летия СССР, 28. Почтовый адрес: Россия, Республика Крым, 295000, г. Симферополь,   ул. Набережная им.60-летия СССР, 28. ОГРН 1149102019164, банковские реквизиты: Получатель:  УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым). Наименование банка: Отделение Республика Крым Банка России//УФК по Республике Крым г. Симферополь, ИНН: 9102013284, КПП: 910201001, БИК: 013510002. Единый казначейский счет 40102810645370000035, казначейский счет 03100643350000017500, лицевой счет 04752203230 в УФК по Республике Крым, Код свободного реестра 35220323, ОКТМО 35604101, КБК:  828 1 16 01063 01 0101 140, УИН 0410760300275004822206131.

Постановление может быть обжаловано в Бахчисарайский районный суд Республики Крым через мирового судью судебного участка № 27 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                                                                                  Е.А. Есина